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Záverečný účet obce  
a rozpočtové hospodárenie za rok 2015 

 
  

 
Povinnosť zostaviť „Záverečný účet je pre obce stanovená zákonom č.583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení zmien a doplnkov. Záverečný účet bol zostavený 
v súlade s §16 tohto zákona. 

 
1. Rozpočet obce na rok 2015  
 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2015. 
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

Obec Iža hospodárila v roku 2015 na základe schváleného rozpočtu, ktorý bol obecným 
zastupiteľstvom schválený uznesením č. 4N/2014/B dňa 18.12.2014. Celkový rozpočet obce bol zostavený 
ako vyrovnaný. Rozpočet Obce Iža bol v priebehu roka niekoľkokrát upravovaný na základe uznesení OZ 
a rozpočtových opatrení vydaným starostom obce . Upravený rozpočet k 31.12.2015 dosiahol výšku: 1 469 
865 € na strane príjmov a výdavkov.   
 

 
Rozpočet v roku 2015 bol upravený na základe uznesenia OcZ  dvakrát,  a to:  
 

Počet zmien 
rozpočtu 

Úprava schválená 
dňa 

Uznesenie č. 

1. 26.5.2015 76/2015  

2. 8.9.2015 122/2015 

 
Na úpravu rozpočtu obce Iža v roku 2015 bolo vydaných 8 rozpočtových opatrení vydaným starostom 
obce, a to:   
 
 

Počet zmien 
rozpočtu 

Vydané dňa Číslo rozpočtového 
opatrenia 

1. 31.3.2015 1/2015 

2. 31.3.2015 2/2015 

3. 30.6.2015 3/2015 

4. 30.6.2015 4/2015 

5. 30.9.2015 5/2015 

6. 30.9.2015 6/2015 

7. 31.12.2015 7/2015 

8. 31.12.2015 8/2015 

 
 
Vydané rozpočtové opatrenia v roku 2015 na úpravu rozpočtu  základnej školy na prenesenú ako i na 
originálne kompetencie v počte 32 ks: 
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Počet zmien 
rozpočtu 

Vydané dňa Číslo rozpočtového 
opatrenia 

1. 21.1.2015 1/2015 

2. 23.1.2015 2/2015 

3. 5.2.2015 3/2015 

4. 23.2.2015 4/2015 

5. 23.2.2015 5/2015 

6. 3.3.2015 6/2015 

7. 3.3.2015 7/2015 

8. 3.3.2015 8/2015 

9. 3.3.2015 9/2015 

10. 23.3.2015 10/2015 

11. 30.4.2015 11/2015 

12. 30.4.2015 12/2015 

13. 30.4.2015 13/2015 

14. 7.5.2015 14/2015 

15. 25.5.2015 15/2015 

16. 26.5.2015 16/2015 

17. 26.5.2015 17/2015 

18. 26.5.2015 18/2015 

19. 24.6.2015 19/2015 

20. 29.9.2015 20/2015 

21. 29.9.2015 21/2015 

22. 29.9.2015 22/2015 

23. 29.10.2015 23/2015 

24. 9.11.2015 24/2015 

25. 25.11.2015 25/2015 

25. 10.11.2015 25/2015 

26. 25.11.2015 26/2015 

27. 25.11.2015 27/2015 

28. 25.11.2015 28/2015 

29. 4.12.2015 29/2015 

30. 4.12.2015 30/2015 

31. 9.12.2015 31/2015 

32. 31.12.2015 32/2015 

 
V súlade s §10, ods. 3 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy bol rozpočet Obce Iža 

na rok 2015 zostavený v členení na : 
 

1. bežný rozpočet (bežné príjmy a výdavky) 
2. kapitálový rozpočet (kapitálové príjmy a výdavky) 
3. finančné operácie. 
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Rozpočet obce na rok 2015 bol zostavený ako vyrovnaný.  
v € 

   Rozpočet 2015 
Schválený Upravený Skutočnosť 

 Celkové príjmy obce 1 012 968,00  1 469 865,00 1 420 890,09 

 Celkové výdavky obce 765 724,00  1 195 079,00 1 146 104,16 

 Celkové výdavky základnej školy 247 244,00 274 786,00  274 785,93 

 
Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový  a  kapitálový   rozpočet ako  schodkový. 
v € 

1. Bežný rozpočet   
Schválený Upravený Skutočnosť Plnenie % 

Príjmy-obec 766 432,00  910 068,00 861 093,37  94,62 

Výdavky-obec 453 499,00  521 241,00 485 582,61  93,16 

Výdavky ZŠ 247 244,00 274 786,00 274 785,93  100,00 

Výsledok bežného rozpočtu 65 689,00  114 041,00 100 724,83   

 
v € 

2. Kapitálový rozpočet 
Schválený Upravený Skutočnosť Plnenie % 

Príjmy-obec 246 536,00 360 265,00 360 264,89 100,00 

Výdavky-obec 261 674,00 500 599,00 487 283,71 97,34 

Výdavky ZŠ s právnou subjektivitou            0,00            0,00            0,00 0,00 

Výsledok kapitálového rozpočtu  -15 138,00 -140 334,00 -127 018,82  

 
 v € 

3. Finančné operácie 
Schválený Upravený Skutočnosť Plnenie % 

Príjmy-obec 0,00 199 532,00 199 531,83 100,00 

Výdavky-obec 50 551,00 173 239,00 173 237,84 100,00 

Výdavky ZŠ s právnou subjektivitou 0,00            0,00          0,00 0,00 

Výsledok finančných operácií -50 551,00  26 293,00  26 293,99  

 
 
 
 2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2015  
 

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 

1 469 865,00 1 420 890,09 96,66 

 
Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 469 865,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 
1 420 890,09 EUR, čo predstavuje  96,66% plnenie.  
 
1. Bežné príjmy 
 

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 

910 068,00 861 093,37 94,62 
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Z rozpočtovaných bežných príjmov 910 068,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 861 093,37 
EUR, čo predstavuje 94,62% plnenie.  

 
a) daňové príjmy  

 

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 

382 766,00 387 310,31 101,20 

 
Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 317 936,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2015 
poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 324 524,82 EUR, čo predstavuje plnenie na 102,1 %.  
 
Daň z nehnuteľností, daň za psa, daň za užívanie verejného priestranstva 
Z rozpočtovaných 64 830,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 62 785,40 EUR, čo je 96,84 % 
plnenie.   K 31.12.2015 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 20 236,80  EUR. 
 
  
  

b) nedaňové príjmy:  
  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 

254 587,00 201 236,38 79,04 

 
Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 
Z rozpočtovaných 86 506,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 54 182,57 EUR, čo je 62,6% 
plnenie. Uvedený príjem predstavuje  príjem z prenajatých budov, priestorov, objektov,  a pozemkov 
v sume 54 182,57 EUR. 
 
 
Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
Administratívne poplatky - správne poplatky: 
Z rozpočtovaných 168 081,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 147 053,81 EUR, čo je 87,48 
% plnenie.  
 
V tom :Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  
Z rozpočtovaných 24 580,00EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 21 050,92 EUR, čo je 85,64 % 
plnenie. K 31.12.2015 obec eviduje pohľadávky na  poplatku za odvoz komunálneho  odpadu  v sume 
9 594,47  EUR. 

c)  iné nedaňové príjmy:  
  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 

10 635,00 10 988,26 103,20 

 
Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 10 635,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 10 988,26 
EUR, čo predstavuje 103,20% plnenie.  
Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov a z vratiek a úroky z účtov. 
 
Prijaté granty a transfery 
Z rozpočtovaných grantov a transferov 262 080,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 261 558,42 EUR, čo 
predstavuje 99,80% plnenie. 
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Prehľad prijatých bežných dotácií a grantov  v roku 2015 zo ŠR a od ostatných subjektov verejnej 
správy 

P.č.   Poskytovateľ  Účel dotácie Druh 
transferu  

Nevyč. 
z r. 2014 

Príjem 
2015 

Čerpanie 
2015 

Presun do r. 
2016 

1. MŠ SR Na prenes.kompetencie ZŠ na 
mzdy a prevádzku 

Bežný  164 039,00 164 039,00  

2. Kraj.stavebný 
úrad 

Na prenes. výkon štátnej správy 
na úseku stavebného poriadku 

Bežný     1 523,34 1 523,34  

3. MŠ SR Na vzdelávacie poukazy Bežný  1 950,00 1 950,00  
4. MP SVaR SR Na zamestnancov -§50j, §54 Bežný   68 329,99     68 329,99  
5. MV SR Na matričnú činnosť Bežný  2 932,74       2 932,74  
6. MD, PaT SR Prenesený výkon štátnej správy 

na úseku cestnej dopravy 
a pozemné komunikácie. 

Bežný  70,76      70,76  

7. MDVaRR Cestná infraštruktúra Bežný  0,00 0,00  
8. MŽP SR Prenesený výkon štátnej správy 

na úseku životného prostredia 
Bežný  153,36 153,36  

9. MŠ SR Na dopravné Bežný 31,80     944,00 965,80 10,00 
10. MV SR Na register obyvateľov Bežný    540,54 540,54  
11. MPSVaR SR Na stravu v hmotnej núdzi Bežný      2 061,77 2 061,77  
12. MPSVaR SR Na školské potreby v hmotnej 

núdzi 
Bežný         398,40 398,40  

13. Obvodný úrad Na odmenu skladníka CO Bežný  187,20 187,20  
14. MF SR Na referendum  Bežný  452,91 452,91  
15. MF SR Na voľby do EU parlamentu Bežný  0,00 0,00  
16. MF SR Na voľby do samosprávy obcí Bežný  0,00 0,00  
17. MF SR Na vzdelávanie detí zo SZP Bežný  1 378,00 1 378,00  
18. MŠ SR Na výchovu a vzd. detí mš Bežný    1 356,00   1 356,00  
19. MP SvaR SR Na rodinné prídavky Bežný       399,84   399,84  
20, MF SR Na prevenciu kriminality Bežný  0,00 0,00  
21. MF SR Na opatrovateľskú službu Bežný  11 592,00 11 592,00  
22. MF SR Na jazdecký deň a tvorivú dielňu Bežný  2 300,00 2 300,00  
23. MŠ SR Na učebnice Bežný  242,00 242,00  
24. Bethlen Gábor 

alap 
Pre základnú školu Bežný  320,47 320,47  

25. NUCEM Pre základnú školu Bežný  286,10 286,10  
26. Sponzorské Pre obec na obecný deň Bežný  100,00 100,00  

 
Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

Nevyčerpaný transfer zo ŠR z roku 2015 poskytnutý  na dopravné žiakom v sume 10,00 Eru (zostatok na 
účte 357-08) v  roku 2016 bude zapojený do rozpočtu obce cez príjmové finančné operácie a prevedený 
základnej škole. 
 
2. Kapitálové príjmy:  
  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 

360 265,00 360 264,89 99,99 

 
Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 360 265,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 
360 264,89 EUR, čo predstavuje  99,99% plnenie.  
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Príjem z predaja kapitálových aktív: 
Z rozpočtovaných 2 190,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 2 190,00 EUR, čo je 100,00 % 
plnenie.  
  
Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív  
Z rozpočtovaných 2 190,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 2 190,00 EUR, čo predstavuje 
100,00 % plnenie. 
 
 
Granty a transfery 
Z rozpočtovaných 358 075,00,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 358 074,89 EUR, čo 
predstavuje 99,99% plnenie. 
 
 
Prijaté granty a transfery 
 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Zo štátneho rozpočtu  236 159,89€ Verejné osvetlenie 
 

Zo štátneho rozpočtu cez PPA 121 915,00€ 
  

Kamerový systém 
 

 
3. Príjmové finančné operácie:  
  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 

199 532,00 199 531,83 99,99 

 
Z rozpočtovaných finančných príjmov 199 532,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 
199 531,83 EUR, čo predstavuje 99,99% plnenie.  
 
V roku 2015 bol prijatý úver od OTP banky a. s. v sume 143 940,00 EUR schválený obecným 
zastupiteľstvom dňa 26.10.2015 uznesením č.148/2015/B/1 na predfinancovanie projektu „Vybudovanie 
digitálneho kamerového systému obce Iža“ . 
 
V roku 2015 bol prijatý úver od OTP banky a. s. v sume 44 733,22 EUR schválený obecným 
zastupiteľstvom dňa 26.10.2015 uznesením č.148/2015/B/2 na predfinancovanie projektu „Rekonštrukcia 
verejného osvetlenia obce Iža“ . 
 
V roku 2015 z peňažných fondov bola použitá suma 10 826,81 EUR.   
 
V roku 2015 boli použité nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 31,80  EUR v súlade so zákonom 
č.583/2004 Z. z..     
 
4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
 
Bežné príjmy  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 

0,00 0,00 0,00 
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Z rozpočtovaných bežných  príjmov 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 0,00 EUR, čo 
predstavuje  0,00% plnenie.  
 
Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 
Základná škola                                   0,00   EUR 
   
 
Kapitálové príjmy  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 

0,00 0,00 0,00 

 
Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 0,00 EUR, čo 
predstavuje  0,00% plnenie.  
 
Kapitálové príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 
Základná škola                                   0,00  EUR 
   
 
3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2015  
 

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % čerpania 

1 195 079,00 1 146 104,16 95,90 

 
Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1 195 079,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2015 v sume 
1 146 104,16 EUR, čo predstavuje  95,9% čerpanie.  
 
1. Bežné výdavky  
  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % čerpania 

521 241,00 485 582,61                93,15 

 
Z rozpočtovaných bežných výdavkov 521 241,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2015 v sume 
485 582,61 EUR, čo predstavuje  93,15% čerpanie.  
 
  
 
Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  
610-Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
Z rozpočtovaných 181 768,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2015 v sume 178 665,19 EUR, čo je 
98,29 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, obecnej  polície, matriky, 
opatrovateľskej služby, aktivačných pracovníkov, hlavnej kontrolórky, zamestnanca múzea a čističky 
odpadových vôd  s výnimkou právnych subjektov. 
620-Poistné a príspevok do poisťovní 
Z rozpočtovaných  72 954,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2015 v sume 66 833,44 EUR, čo je 
91,61 % čerpanie.  
630-Tovary a služby 
Z rozpočtovaných 229 953,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2015 v sume 205 648,73 EUR, čo je 
89,43 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk , ako sú cestovné náhrady, energie, 
materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary a služby. 
640-Bežné transfery 
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Z rozpočtovaných 21 506,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2015 v sume 21 160,29 EUR, čo 
predstavuje 98,39 % čerpanie. 
650-Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými 
výpomocami 
Z rozpočtovaných 15 060,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2015 v sume 13 274,96 EUR, čo 
predstavuje 88,14 % čerpanie.  
 
2) Kapitálové výdavky : 
  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % čerpania 

500 599,00 487 283,71 97,34 

 
Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 500 599,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2015 v sume 
487 283,71 EUR, čo predstavuje  97,34% čerpanie.  
 
 
Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  
a) Verejné osvetlenie 
Z rozpočtovaných  294 489,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2015 v sume 294 190,31 EUR, čo 
predstavuje 99,89 % čerpanie.  
Zdroj 11S1=211 300,95€ 
Zdroj 11S2=  24 858,94 € 
Zdroj 52=      44 733,22 € 
Zdroj 41=      13 297,20 € 
 
b) Nákup budovy COOP 
Z rozpočtovaných  57 717,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2015 v sume 44 700,00 EUR, čo 
predstavuje 77,44 % čerpanie.  
Zdroj 41=  31 683,19 € 
Zdroj 43=     2 190,00€ 
Zdroj 46=   10 826,81€ 
 
c)Nákup traktora na kosenie trávy 
Z rozpočtovaných 2 095,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2015 v sume 2 095,40 EUR, čo 
predstavuje 100,01% čerpanie. 
Zdroj 41= 2095,40€ 
 
d)Vybudovanie kamerového systému 
Z rozpočtovaných 146 298,00 EUR bolo skutočné vyčerpané k 31.12.2015 v sume 146 298,00 EUR, čo 
predstavuje 100,00% čerpanie. 
Zdroj 52= 143 940,00€ 
Zdroj 41=     2 358,00€ 
 
 
 

 
3) Výdavkové finančné operácie : 
  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % čerpania 

173 239,00 173 237,84                99,99 
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Z rozpočtovaných finančných  výdavkov 173 239,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2015 v sume 
173 237,84 EUR, čo predstavuje 99,99% čerpanie.  
 
-Splátka dlhodobého úveru 200378 od Prima banky v roku 2015 predstavuje sumu 4 847,64€ 
-Splátka dlhodobého úveru 200271 od Prima banky v roku 2015 predstavuje sumu 9 996,00€ 
-Splátka dlhodobého úveru 200910 od Prima banky v roku 2015 predstavuje sumu 11 040,00€ 
-Splátka dlhodobého úveru 3005/13/019 od OTP banky v roku 2015 predstavuje sumu 8 640,00€ 
-Splátka dlhodobého úveru 3005/16/032 od OTP banky v roku 2015 predstavuje sumu 121 915,00€ 
-Splátka dlhodobého úveru č. 401/1927/2002  od ŠFRB v roku 2015 predstavuje sumu 3 520,29€ 
-Splátka dlhodobého úveru č. 401/697/2004   od ŠFRB v roku 2015 predstavuje sumu 7 008,10€ 
-Splátka dlhodobého úveru č. 401/463/2008   od ŠFRB v roku 2015 predstavuje sumu 5 186,91€ 
-Splátka dlhodobého úveru č. 401/301/2011   od ŠFRB v roku 2015 predstavuje sumu 1 083,90€ 
 
 
Z rozpočtovaných 173 239,00 EUR na splácanie istiny z prijatých úverov  bolo skutočné čerpanie 
k 31.12.2015 v sume 173 237,84 EUR, čo predstavuje 99,99 %. 
 
 4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
 
 Bežné výdavky  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % čerpania 

274 786,00 274 785,93                99,99 

 
Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 274 786,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2015 v sume 
274 785,93 EUR, čo predstavuje  99,99 % čerpanie.  
 
  
Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 
Základná škola                               274 785,93 EUR 
V tom: 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy....    173 574,55 Eur 
            620 – Poistné a príspevok do poisťovní      60 579,78 Eur 
            630 – Tovary a služby      36 197,12 Eur 
            640 – Bežné transfery        4 434,48 Eur 
  
 
Kapitálové výdavky 

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % čerpania 

0,00 0,00 0,00 

 
Z rozpočtovaných kapitálových  výdavkov 0,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2015 v sume 0,00 
EUR, čo predstavuje 0,00% čerpanie.  
 
 
Kapitálové  výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho: 
Základná škola                                   0,00      EUR 
  
4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2015 
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Rekapitulácia príjmov Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť 

Bežné príjmy        766 432,00 910 068,00 861 093,37 

Kapitálové príjmy 246 536,00 360 265,00 360 264,89 

Bežné + kapitálové príjmy 1 012 968,00 1 270 333,00 1 221 358,26 

Príjmové finančné operácie 0,00 199 532,00 199 531,83 

Príjmy spolu 1 012 968,00 1 469 865,00 1 420 890,09 

 

  

Rekapitulácia výdavkov 
Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť 

Bežné výdavky (obec + škola) 700 743,00 796 027,00 760 368,54 

Kapitálové výdavky 261 674,00 500 599,00 487 283,71 

Bežné + kapitálové výdavky 962 417,00 1 296 626,00 1 247 652,25 

Výdavkové finančné operácie 50 551,00 173 239,00 173 237,84 

Výdavky spolu 1 012 968,00 1 469 865,00 1 420 890,09 

 
Prebytok a schodok rozpočtového hospodárenia bez finančných operácií za rok 2015: 

 

Príjmy (BR+KR) 1 221 358,26 

Výdavky (BR+KR) 1 247 652,25 

Rozdiel     -26 293,99 

 
 
Hospodársky výsledok rozpočtového hospodárenia  bez finančných operácií je schodkový vo výške 
26 293,99€. Z uvedeného prebytku vylučujú nevyčerpané dotácie prijaté v r. 2015 vo výške 10,00 €. 

Účet č.  Dotácia prijatá na  Nevyčerpaná dotácia 

357-08 Dopravné 10,00 

 

Upravený výsledok hospodárenia: -26 293,99 +10,00= -26 283,99€. 

Schodok rozpočtu v sume 26 293,99 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 
583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v z. n. p. bol v rozpočtovom roku 2015 vysporiadaný :  

- z finančných operácií v sume 26 293,99 EUR 
 
Zostatok  finančných operácií v sume 26 293,99 EUR, bol  použitý na: 

- vysporiadanie schodku  kapitálového rozpočtu v sume 26 293,99 EU 
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5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov (rezervného fondu) a sociálneho fondu 
 
Rezervný fond 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z. z. v z. n. p.. O použití 
rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2015        306,65 € 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  
                  rozpočtový rok  

      

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  
                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

 

                - z finančných operácií  

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 
- uznesenie č.      zo dňa ......... obstaranie ..........       
- uznesenie č.      zo dňa ......... obstaranie ..........   

       

               - krytie schodku rozpočtu  

               - ostatné úbytky   

KZ k 31.12.2015       306,65 € 

 
Peňažný fond 
Obec vytvára peňažný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z. z. v z. n. p.. O použití 
peňažného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
              

Fond peňažný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2015 – účet SF a RF     50 167,51 € 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  
                  rozpočtový rok  

      

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  
                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

 

                - z finančných operácií  

Úbytky   - použitie peňažného fondu : 
- uznesenie č.      zo dňa ......... obstaranie ..........       
- uznesenie č.      zo dňa ......... obstaranie ..........   

       

               - krytie schodku rozpočtu 10 826,81 

               - ostatné úbytky   

KZ k 31.12.2015 – účet SF a RF   38 792,90 € 

 
Bilancia peňažných prostriedkov na bankových účtoch a v pokladni 
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číslo bankového účtu Účet evid. Konečný stav 
k 31.12.2015 

Počiatočný stav 
k 1.1.2015 

 

Prima 3801134002/5600 221-01 29 500,17€  42 025,91€ Základný bežný 
účet 

Prima 3801135013/5600 221-02 8 000,52€ 7 727,67€ Kaucie v náj. 
bytoch 

Prima 3801134010/5600 221-03 Zrušený   

Prima 3801135005/5600 221-04 Zrušený   

Prima 3801131004/5600 221-05 1 335,67€ 787,87€ Sociálny fond 

Prima 3801139006/5600 221-06 306,65€  306,65€ Rezervný fond 

SLSP  26392073/0900 221-07 Zrušený    

OTP 6740499/5200 221-08 Zrušený    

OTP 8908566/5200 221-09 Zrušený    

Prima 3801132015/5600 221-10 0,01€ 0,01€ Výstavba centrumu 
obce 

Prima  3801133018/5600 221-11 0,02€ 0,02€ Po stopách 
Rimanov na Dunaji 

Prima 3801136016/5600 221-12 0,00€ 0,00€ Vyčistíme 
Podunajskú Európu 

Prima 3801137019/5600 221-13 0,00€ 0,00€ výstavba 8 bj 

Prima 3801136008/5600 221-14 0,00€ 0,00€ kanalizácia 

OTP 14161040/5200 221-15 33,32€ 28,02€ Múzeum 

OPT 14152005/5200 221-16 1 079,18€ 385,88€ Bežný účet 

Finančné prostriedky spolu na BU  40 255,54€ 51 262,03€  

Pokladnica  211-01 746,77€ 199,13€  

Pokladnica 211-02 1 334,90€ 151,44€  

Finančné prostriedky spolu v 
pokladni 

  2 081,67€ 
  

350,57€  

 
 
Sociálny fond 
Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2015 787,87 €   

Prírastky - povinný prídel -  1,25 %                    3 304,32                                     

Úbytky   - závodné stravovanie                     2 756,52   

               - regeneráciu PS, dopravu               0,00    

               - dopravné                           0,00  

               - ostatné úbytky                                                0,00    

KZ k 31.12.2015 1 335,67 € 

 
6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2015  
Účtovné zobrazenie majetku obce a zdrojov jeho krytia je zobrazené v súvahe k 31.12.2015. Aktíva, t. j. 
majetok  spolu  sa rovnajú  pasívam,  t. j. vlastné zdroje krytia a záväzky vo výške 7 481 572,16€. 

v celých € KS 2007  KS 2008  KS 2009 KS 2010 KS 2011 KS 2012 KS 2013  KS  2014 KS 2015 

Aktíva   

89 991 3 710 784 3 830 132 4 215 167 4 776 457 5 307 730,27 5 497 359,05 7 136 595,96 7 481 572,16 

Pasíva   

89 991 3 710 784 3 830 132 4 215 167 4 776 457 5 307 730,27 5 497 359,05 7 136 595,96 7 481 572,16 
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AKTÍVA 

P A S Í V A  

Č. 
položky 

Názov položky č. 
r. 

2015 2014 2013 2012 2011 

 Vlastné imanie a záväzky r.116+126+180+183 115 7 481 572,16 7 136 595,96 5 497 359,05 5 307 730,27 4 776 457,00 

A. Vlastné imanie r.117+120+123 116 3 563 791,58 3 550 282,34 1 734 716,25 1 706 600,90 1 780 612,00 

A.III. Výsledok hospodárenia(+/-)súčet  123 3 563 791,58 3 550 282,34 1 734 716,25 1 706 600,90 1 780 612,00 

A.III.1. Nevyspori. Výsl.hosp. minul. Rokov (+/-428) 124 3 560 681,61 3 608 131,69 1 703 041,37 1 666 861,13 1 713 205,00 

A.III.2. Výsl.hosp. za účt.obd. z (+/-)r.117+120+124+126+180+183 125 3 109,97 -57 849,35 31 674,88 39 739,77 67 407,00 

B. Záväzky súčet 126 660 799,87 623 882,83 688 702,19 1 155 241,85 1 137 970,00 

B.I. Rezervy súčet 127 0,00 0,00 12 770,15 14 407,63 9 816,00 

B.I.4. Ostatné krátkodobé rezervy (323AÚ,459AÚ) 131 0,00 0,00 12 770,15 14 407,63 9 816,00 

B.II. Zúčt.medzi subj. verej. srávy  132 10,00 31,80 5 064,11 22 807,62 4 186,00  

B.II.5. Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a VUC (357) 137 0,00 31,80 5 064,11 22 807,62 4 186,00 

B.III. Dlhodobé záväzky súčet 140 406 920,82 420 803,61 420 652,58 446 467,23 426 025,00 

B.III.1. Ostatné dlhodobé záväzky (479AÚ) 141 405 496,83 420 053,33 420 317,76 446 381,88 426 011,00 

B.III.4. Záväzky zo sociálneho fondu (472) 144 1 423,99 750,28 334,82 85,35 14,00 

B.IV. Krátkodobé záväzky súčet 151  46 678,46 28 091,41 40 735,70 39 930,38 56 781,00 

B.IV.1. Dodávatelia (321) 152 26 410,55 8 454,37 1 549,81 20 966,59 40 284,00 

B.IV.4. Ostatné záväzky (325,479AÚ) 155 0,00 0,00 15 775,44 0,00 0,00 

B.IV.5. Nevyfakturované dodávky (326,476 AÚ) 156 996,00 0,00 3 627,40 0,00 0,00 

B.IV.9. Iné záväzky (379 AÚ) 160 1 237,39 1 010,63 703,90 973,40 362,00 

B.IV.12 Zamestnanci (331) 163 10 069,55 10 608,71 10 881,19 8 517,51 8 445,00 

B.IV.14 Zúčt. s org. soc. a zdrav. poistenie (336) 165 6 632,51 6 820,06 6 938,99 4 661,89 5 006,00 

B.IV.15 Daň z príjmov (341) 166 0,00 0,00 0,00 0,00 1 540,00 

B.IV.16 Ostatné priame dane (342) 167 1 332,46 1 167,64 1258,97 1361,66 1 144,00 

B.IV.181 Ostatné dane a poplatky (345) 169 0,00 30,00 0,00 3 449,33 0,00 

Č. položky Názov položky č. 
r. 

2015 netto 2014 netto 2013 netto 2012 netto 2011 netto 

 Spolu majetok 1 7 481 572,16 7 136 595,96 5 497 359,05 5 307 730,27 4 776 457,00 

A Neobežný majetok r.003+r.011+r.024 2 6 793 441,04 6 447 221,00 4 776 875,59 4 644 192,86 4 188 163,00 

A.I. Dlhod.nehm.majetok súčet  3 4 973,13 4 973,13 4 973,13 4 973,13 0,00 

A.I.5. Ost.dlh.nehm.maj.(019)-(079+091AÚ) 8 4 973,13 4 973,13 4 973,13 4 973,13 0,00 

A.II. Dlhodob.hmot.majetok súčet 11 6 779 689,91 6 433 469,87 4 763 124,46  4 630 441,73 4 179 385,00 

A.II.1. Pozemky (031)-(092AÚ) 12 2 953 108,96 2 952 261,28 1 078 986,46 1 079 437,14 1 079 823,00 

A.II.2. Umelecké dielá a zbierky(032)-(092AÚ) 13 6 567,42 6 567,42 6 567,42 6 567,42 6 567,00 

A.II.4. Stavby (021)-(081+092AÚ) 15 3 746 706,78 3 392 909,09 3 641 860,69 3 505 703,87 1 851 999,00 

A.II.5. Sam.h.v.a súbory h.v. (022)-(082+092AÚ) 16 13 238,80 19 462,45 27 897,21 27 452,62 27 531,00 

A.II.6. Dopravné prostiedky(023)-(083+092AÚ) 17 563,00 2 419,68 7 812,68 11 280,68 16 220,00 

A.II.9. Drob.dl.majetok(028)-(088+092AÚ) 20 1 004,95 1 349,95 0,00 0,00 0,00 

A.II.11. Obstaranie dlh.hmot.majetku (042)-(094) 22 58 500,00 58 500,00  0,00 0,00 1 197 215,00 

A.II.12. Poskyt. predd. Na dlh.hm. majetok (052)-(095AÚ) 23   0,00 0,00 30,00 

A.III. Dlh.fin.majetok súčet  24 8 778,00 8 778,00 8 778,00 8 778,00 8 778,00 

A.III.3. Realizované c.p. a podiely(063)-(096AÚ) 27 8 778,00 8 778,00 8 778,00 8 778,00 8 778,00 

B Obežný maj. r.034+040+048+060+085+098+104 33 686 653,68 688 839,19 719 248,28 663 244,56 587 790,00 

B.II. Zúčt.medzi subjektmi VS súčet 40 200 333,44 220 463,44 233 614,25 224 721,84 242 074,00 

B.II.3. Zúčt.transf.rozp.obce a VUC (355) 43 200 333,44 220 463,44 233 614,25 224 721,84 242 074,00 

B.IV. Krátkodobé pohľadávky súčet 60 442 491,58 415 121,70 426 184,11 357 108,38 293 688,00 

B.IV.5. Ostatné pohľadávky (315AÚ)-(391AÚ) 65 0,00 1 446,47 4 385,28 0,00 0,00 

B.IV.8. Pohľ.z nedaň.príj.obcí(318)-(391AÚ) 68 275 697,00 267 780,18 330 702,56 299 704,28 193 734,00 

B.IV.9. Pohľ.z daňových príj.obcí(319)-(391AÚ) 69 20 236,80 14 237,66 10875,41 6 463,62 7 646,00 

B.IV.10. Pohľ.voči zamestnancom(335AÚ)-(391AÚ) 70 90,10 18,15 22,05 0,00 65,00 

B.IV.18 Pohľadávky z nájmu (374AÚ)-(391AÚ) 78 146 467,68 115 481,94 80 197,81 50 940,48 92 243,00 

B.IV.21 Iné pohľadávky (378 AÚ)-(391AÚ) 81 0,00 597,30 1,00 0,00 0,00 

B.IV.22 Spojovací účet pri združení (396 AÚ) 82 0,00 15 560,00 0,00 0,00 0,00 

B.V. Finančné účty súčet 85 42 337,21 51 612,00 57 918,47 79 611,89 49 885,00 

B.V.1. Pokladnica (211) 86 2 081,67 350,57 589,73 430,42 513,00 

B.V.3. Bankové účty(221AÚ+/261) 88 40 255,54 51 262,03 57 328,74 79 181,47 49 372,00 

B.VII. Poskyt.návr.fin.výp.krátkodébé súčet 104 1 491,45 1 641,45 1 531,45 1 802,45 2 143,00 

B.VII.4. Posk.návr.fin.výp.organizáciám (275AÚ)-(291AÚ) 108 1 200,00 1 200,00 1 240,00 1 410,00 1 900,00 

B.VII:5. Poksyt.návr.fin.výp. fyz.osobám (277AÚ)-(291AÚ) 109 291,45 441,45 294,45 392,45 243,00 

C. Časové rozlíšenie súčet 110 1 477,44 535,77 1 235,18 292,85 504,00 

C.1. Náklady budúcich období (381) 111 1 477,44 535,77 1 235,18 292,85 504,00 
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B.V. Bankové úvery a výpomoci súčet 173 207 190,59 174 956,01 209 479,65 631 628,99 641 162,00 

B.V.1 Bankové úvery dlhodobé (461AÚ) 174 207 190,59  174 956,01 179 276,01 631 628,99 641 162,00 

B.V.2 Bežné bankové úvery (461AÚ,221AÚ,231,232) 175 0,00 0,00 30 203,64 0,00 0,00 

C. Časové rozlíšenie súčet 180 3 256 980,71 2 962 430,79 3 073 940,61 2 445 887,52 1 857 875,00 

C.2. Výnosy budúcich období 182  3 256 980,71 2 962 430,79 3 073 940,61 2 445 887,52 1 857 875,00 

 
7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2015 
Obec k 31.12.2015 eviduje tieto záväzky: 

a) voči bankám ..................................................................... 207 190,59 € 
b) voči štátnym fondom (ŠFRB, ŠF) ..................................... 397 496,31 € 
c) voči dodávateľom ..............................................................  26 410,55 € 
d) voči štátnemu rozpočtu ..............................................................10,00 €  
e) voči zamestnancom  ...........................................................10 069,55 € 
f) voči poisťovniam a daňovému úradu ....................................7 964,97 € 
g) voči nájomníkom .................................................................. 8 000,52€ 

 
a) Dlhodobé úvery-bankové 

Poskytovateľ 
úveru 

druh Zostatok 
k 31.12.2015 

Splatnosť 
úveru 

Zabezpečenie 
úveru 

účel Účet evidencie, číslo 
úveru 

Prima banka  investičný 8 350,00 € 2016 Bianko zmenka Rekonštrukcia KD 461-03, 200271 

Prima banka investičný 76 079,07 € 2023 Bianko zmenka Rekonštrukcia KD 461-02, 200910 

Prima banka investičný 37 155,68 € 2023 Bianko zmenka Rekonštrukcia 4+5 bj 461-01, 200378 

OTP banka investičný 18 847,62 € 2017 Bianko zmenka Múzeum 461-05, 3005/13/019 

OTP banka investičný 22 025,00 € 2021 Bianko zmenka Kamerový systém 461-06, 3005/15/032 

OTP banka investičný 44 733,22 € 2021 Bianko zmenka Verejné osvetlenie 461-07, 3005/15/033 

 
-Obec v roku 2008 prijala dlhodobý bankový úver podľa zmluvy č. 200378  zo dňa 12.08.2008 na 
rekonštrukciu 4 bytových jednotiek a na prístavbu 5 bytových jednotiek a nadstavbu zabudovaného 
podkrovia vo výške 2.190 312,00 Sk. Mesačná splátka úveru je 12.170,- Sk (403,97€). Amortizácia úveru 
bude 11.08.2023.  (Účet evidencie 461-01) 
 
- Obec v roku 2010 prijala  bankový úver podľa zmluvy č. 200910 zo dňa 06.04.2010 na predfinancovanie 
nenávratného finančného príspevku  týkajúceho sa projektu „Rekonštrukcia kultúrneho domu“. Tento 
projekt bol schválený v zmysle Programu rozvoja vidieka SR 2007-2013, Os č.3, Opatrenie č. 3.4.1. 
Základné služby pre vidiecke obyvateľstvo, kód opatrenia:321, kód projektu: 341NR0900851. Výška úveru 
je :697 397,81€. Amortizácia úveru : 05.04.2013-banka je oprávnená upraviť dátum amortizácie úveru 
podľa žiadosti klienta. Splátka úveru je vykonaná podľa žiadosti obce. (Účet evidencie 461-02) 

Dňa 4.4.2013 obec podpísala dodatok k zmluve č. 200910 zo dňa 6.4.2010. Týmto dodatkom sa mení 
obsah pôvodnej zmluvy nasledovne: 

- splácanie istiny úveru v mesačných splátkach vo výške 920,00 Eur od 26.4.2013, 
- amortizácia úveru je predĺžená do 5.4.2023, 
- mimoriadna splátka úveru je bez sankčného poplatku. 

 

- Obec v roku 2011 prijala bankový úver č. 200271 (spisové číslo 1129/2011) zo dňa 04.10.2011 na 
refundáciu investičných faktúr obce. Z úveru boli uhradené faktúry na rekonštrukciu kultúrneho domu, t. j. 
časť finančných prostriedkov, ktoré obec mala uhradiť z vlastných príjmov. Úver bol poskytovaný vo výške 
50 000,00 € pri úrokovom rozpätí 2,6%. Splácanie úveru je rovnomerné, frekvencia splácania je 
v mesačných splátkach vo výške 833,00 €. Amortizáciu úveru   bude 03.10.2016. (Účet evidencie 461-03) 

 
-Úver prijatý od OTP banka Slovensko a.s. Bratislava  na základe Zmluvy o splátkovom úvere č. 
3005/13/019 zo dňa 24.6.2013 na spolufinancovanie nákladov nad rámec oprávnených nákladov projektu: 
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Programu cezhraničnej spolupráce Maďarská republika – Slovenská republika 2007-2013 financovaný 
z ERDF v rámci projektu: „Prepojenie na medzinárodnú turistickú trasu: „Po stopách Rimanov na Dunaji“ 
a v rámci predfinancovanie finančného príspevku na projekt: „Rímske a národopisné múzeum Kelemantia – 
rekonštrukcia múzea a úprava okolia“. 
Konečná splatnosť úveru je 20.05.2017. Výška mesačných splátok je 720,00 Eur. Obec začala splácať 
úver dňa 20.7.2013. So súhlasom banky obec môže splatiť úver alebo jeho časť aj pred dohodnutou 
dobou. (Účet evidencie 461-05) 

-Obec v roku 2015 prijala dlhodobý úver od OTP Banka Slovensko a.s. na základe Zmluvy o splátkovom 
úvere č. 3005/15/032 zo dňa 29.10.2015 v sume 143 940,00€ na financovanie projektu: “Vybudovanie 
digitálneho kamerového systému obce Iža“. Splátka úveru je mesačná, vo výške 85,00€. Konečná 
splatnosť úveru je 20.11.2021. Úver v účtovníctve je vedený na účte č. 461-06. 
 
-Obec v roku 2015 prijala dlhodobý úver od OTP Banka Slovensko a.s. na základe Zmluvy o splátkovom 
úvere č. 3005/15/033 zo dňa 5.11.2015 v sume 44 733,22€ na financovanie projektu: “Rekonštrukcia 
verejného osvetlenia obce Iža“. Splátka úveru je mesačná, vo výške 640,00€. Konečná splatnosť úveru je 
20.11.2021. Úver v účtovníctve je vedený na účte č. 461-07. 
 

b) Dlhodobé úvery zo ŠFRB 
Obec má 4 úvery na výstavu nájomných bytov poskytnutých zo ŠFRB. Obec v  roku 2015 neuzavrela 
žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi. 

Rekapitulácia dlhodobého  úveru od ŠFRB (účet evid. 479) v €  

Počiatočný stav k 01.01.2015 412 325,66 

Príjem úveru-oprava zostatku  1b969,85 

Splátka úveru  16 799,20 

Zostatok k 31.12.2015 397 496,31 

 
1.) Rok  prijatia úveru: 2002-konečný zostatok k 31.12.2015 je 92 479,47€ 
- úver od ŠFRB na výstavbu  I. 10  bytovej jednotky vo výške  3 865 000,- Sk, číslo zml.401/1927/2002 zo 
dňa 22.7.2002. Tento úver bol doplnený dotáciou MVaRR vo výške    3 945 000,-Sk na základe zml. č.  
786-520-2002 . Na technickú vybavenosť  k 2 x 10 BJ  obec dostala dotáciu vo výške 942 000,- Sk na 
základe zmluvy č. 787-520-2002 zo dňa 8.10.2002. Mesačná splátka úveru je  18 230,00 Sk (605,13€). 
 
2.) Rok prijatia úveru: 2004-konečný zostatok k 31.12.2015 je 139 185,08€ 
- úver od ŠFRB na výstavbu II. 10 bytovej jednotky vo výške  6 219 000,-  Sk  s úrokovou sadzbou 1,2 % 
a doby splatnosti 30 rokov na základe zmluvy č. 401/697/2004, ktorý na výstavbu 10 b.j. je doplnený 
štátnou dotáciou vo výške  2 665 000,- Sk . Splácať sa začalo v roku 2005 mesačne vo výške 20 580,00 
Sk. (683,13€)  

3.) Rok prijatia úveru: 2008-konečný zostatok k 31.12.2015 je 133 908,67 € 

- úver od ŠFRB na výstavbu nájomných bytov v bytovom dome (4+5 byt. jednotka) 
 vo výške 5.133 000,00 Sk pri základnej úrokovej sadzbe 1%   podľa zmluvy č. 401/463/2008 
zo dňa 12.05.2008 na dobu splatnosti 30 rokov. Mesačná splátka úveru je  16 510,00 Sk (548,03€.)Úver 
bol doplnený dotáciou MV a RR vo výške   1 711 000,00 Sk  na základe zmluvy č 275-PRB-2008 zo dňa 
11.06.2008.  
 

4.) Rok prijatia úveru: 2011-konečný zostatok k 31.12.2015 je 31 923,09 € 

- úver od ŠFRB na výstavbu 8 bytových  nájomných bytov s nižším štandardom, vo výške 36 640,00 € pri 
základnej úrokovej sadzbe 1% podľa zmluvy č. 401/301/2011 zo dňa 24.06.2011 na dobu splatnosti 30 
rokov. Mesačná splátka úveru je 117,85 €.  
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c) Záväzky voči dodávateľom k 31.12.2015 evidujeme vo výške 26 410,55€ -neuhradené faktúry. 
d) Voči štátnemu rozpočtu k 31.12.2015 evidujeme záväzky vo výške 10,00€- dotácia poskytnutá 

na dopravné žiakom. 
e) Voči zamestnancom k 31.12.2015 evidujeme záväzky vo výške 10 069,55€ - mzdy za 12/2015 
f) Voči poisťovniam a daňovému úradu k 31.12.2015 evidujeme záväzky vo výške 7 964,97  € a to 

voči sociálnej poisťovni vo výške 6 632,51€ a voči daňovému úradu vo výške 1 332,46€-odvody 
a daň zo mzdy za 12/2015. 

g) Voči nájomníkom k 31.12.2015 evidujeme záväzok (zaplatené kaucie) vo výške 8000,52€.  
V účtovníctve je vedená zaplatená kaucia na účte č. 479-04. 

 
8. Hospodárenie príspevkových organizácií  
Obec Iža nemá zriadenú príspevkovú organizáciu.  

  
9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom 
podľa § 7 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z. z. 
 
Obec v roku 2015 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 1/95 o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým 
osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo 
verejnoprospešný účel.  
 

Žiadateľ dotácie 
Účelové určenie dotácie : uviesť  
- bežné výdavky na ..... 
- kapitálové výdavky na  .... 

- 1 - 

Suma 
poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 

) 
 
 

- 4 - 

Csemadok – bežné výdavky 330 € 330 € 0 

Matica Slovenská – bežné výdavky 330 € 330 € 0 

Červený kríž – bežné výdavky 330 € 330 € 0 

Zväz invalidov – bežné výdavky 330 € 330 € 0 

Jednota dôchodcov – bežné výdavky 330 € 330 € 0 

Obecný športový klub – bežné výdavky           6500 €        6500 € 0 

Prvý jazdecký a tradície zachovávajúci klub - 
bežné výdavky 

0 € 0 € 0 

Izsa Falujáért – bežné výdavky 330 € 330 € 0 

Jazdecký klub Kelemantia – bežné výdavky 0 € 0€ 0 

Obecný hasičský zbor – bežné výdavky 2 515 € 2 515 € 0 

Csemadok dorast – bežné výdavky 330 € 330 € 0 

Rákóczi Szövetség 250 € 250 € 0 

 
10. Podnikateľská činnosť   
Obec v rámci svojho hospodárenia nevykonávala podnikateľskú činnosť.  
 
11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
a) zriadeným a založeným právnickým osobám – rozpočtovým organizáciám (ZŠ s MŠ K. Dömeho v Iži) 
b) štátnemu rozpočtu 
c) štátnym fondom- položka  nemá obsahovú náplň 
d) rozpočtom iných obcí – položka  nemá obsahovú náplň 
e) rozpočtom VÚC – položka  nemá obsahovú náplň 
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V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať svoje 
hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  fyzickým 
osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej 
usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom 
VÚC. 

 
a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 
 
- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO - ZŠ s MŠ K. Dömeho s VJM 

 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

ZŠ s MŠ K. Dömeho s VJM 102 006,65 102 006,65 0,00 

 
- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

ZŠ s MŠ K. Dömeho s VJM 172 789,28 172 779,28 10,00 

  
b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 
 

Prehľad prijatých bežných dotácií a grantov  v roku 2015 zo ŠR a od ostatných subjektov verejnej 
správy 

P.č.   Poskytovateľ  Účel dotácie Druh 
transferu  

Nevyč. 
z r. 2014 

Príjem 
2015 

Čerpanie 
2015 

Presun do r. 
2016 

1. MŠ SR Na prenes.kompetencie ZŠ na 
mzdy a prevádzku 

Bežný  164 039,00 164 039,00  

2. Kraj.stavebný 
úrad 

Na prenes. výkon štátnej správy 
na úseku stavebného poriadku 

Bežný     1 523,34 1 523,34  

3. MŠ SR Na vzdelávacie poukazy Bežný  1 950,00 1 950,00  
4. MP SVaR SR Na zamestnancov -§50j, §54 Bežný   68 329,99     68 329,99  
5. MV SR Na matričnú činnosť Bežný  2 932,74       2 932,74  
6. MD, PaT SR Prenesený výkon štátnej správy 

na úseku cestnej dopravy 
a pozemné komunikácie. 

Bežný  70,76      70,76  

7. MDVaRR Cestná infraštruktúra Bežný  0,00 0,00  
8. MŽP SR Prenesený výkon štátnej správy 

na úseku životného prostredia 
Bežný  153,36 153,36  

9. MŠ SR Na dopravné Bežný 31,80     944,00 965,80 10,00 
10. MV SR Na register obyvateľov Bežný    540,54 540,54  
11. MPSVaR SR Na stravu v hmotnej núdzi Bežný      2 061,77 2 061,77  
12. MPSVaR SR Na školské potreby v hmotnej 

núdzi 
Bežný         398,40 398,40  
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13. Obvodný úrad Na odmenu skladníka CO Bežný  187,20 187,20  
14. MF SR Na referendum  Bežný  452,91 452,91  
15. MF SR Na voľby do EU parlamentu Bežný  0,00 0,00  
16. MF SR Na voľby do samosprávy obcí Bežný  0,00 0,00  
17. MF SR Na vzdelávanie detí zo SZP Bežný  1 378,00 1 378,00  
18. MŠ SR Na výchovu a vzd. detí mš Bežný    1 356,00   1 356,00  
19. MP SvaR SR Na rodinné prídavky Bežný       399,84   399,84  
20, MF SR Na prevenciu kriminality Bežný  0,00 0,00  
21. MF SR Na opatrovateľskú službu Bežný  11 592,00 11 592,00  
22. MF SR Na jazdecký deň a tvorivú dielňu Bežný  2 300,00 2 300,00  
23. MŠ SR Na učebnice Bežný  242,00 242,00  
24. Bethlen Gábor 

alap 
Pre základnú školu Bežný  320,47 320,47  

25. NUCEM Pre základnú školu Bežný  286,10 286,10  
26. Sponzorské Pre obec na obecný deň Bežný  100,00 100,00  

 
Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

Nevyčerpaný transfer zo ŠR z roku 2015 poskytnutý  na dopravné žiakom v sume 10,00 Eur (zostatok na 
účte 357-08) v  roku 2016 bude zapojený do rozpočtu obce cez príjmové finančné operácie a prevedený 
základnej škole. 

 
c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
Obec neuzatvorila v roku 2015 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 
12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu programového rozpočtu         
  Obecné zastupiteľstvo na svojom 2. mimoriadnom  zasadnutí zo dňa 18.12.2014  schválilo 
neuplatňovanie programovej štruktúry rozpočtu obce v súlade s §4, ods. 5 zákona č. 583/2004 Z. z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy. 

 
13. Výsledok hospodárenia za rok 2015         
Účtovný výsledok hospodárenia vzniká ako rozdiel výnosov a nákladov.  
Náklady=účtovná trieda 5 

 V účtovnej triede 5 sa účtujú prvotné náklady alebo druhotné náklady. Na jednotlivé účty tejto 
účtovej triedy sa účtujú účtovné prípady narastajúcim spôsobom od začiatku účtovného obdobia časovo 
rozlíšené. Konečné stavy účtov v účtovnej triede 5 sa pri uzavieraní účtovných kníh účtujú na ťarchu účtu 
710-Účet výsledku hospodárenia. 

Výnosy=účtovná trieda 6 

V účtovnej triede 6 sa účtujú výnosy narastajúcim spôsobom od začiatku účtovného obdobia. 
Prvotné výnosy sa v tejto účtovnej triede účtujú časovo rozlíšené. Konečné stavy účtov v účtovnej triede 6 
sa pri uzavieraní účtovných kníh účtujú v prospech účtu 710-Účet výsledku hospodárenia. 

Náklady – účtová trieda 5 775 941,26€ 

Výnosy – účtová trieda 6 779 051,23€ 

Výsledok hospodárenia pred zdanením 3 109,97€ 

Výsledok hospodárenia po zdanením  3 109,97€ 

 
Návrh na vysporiadanie hospodárskeho výsledku:  
Hospodársky výsledok za rok 2015 je ziskový vo výške 3 109,97€ sa navrhuje vysporiadať z 
nerozdeleného zisku minulých rokov, t. j. preúčtovať nasledovne: 431 MD/428 D. 
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Podkladom pre spracovanie záverečného účtu boli výkazy: 

 FIN1-12 –Finančný výkaz o plnení rozpočtu a nerozpočtovaných pohyboch na účtoch subjektu 
verejnej správy k 31.12.2015 

 Súvaha k 31.12.2015 

 Výkaz ziskov a strát k 31.12.2015 

 FIN5-04 –Finančný výkaz o úveroch, emitovaných dlhopisoch, zmenkách a finančnom 
prenájme subjektu verejnej správy k 31.12.2015 

 FIN6-04 –Finančný výkaz o stave bankových účtov a záväzkov obcí, vyšších územných celkov 
a nimi zriadených rozpočtových organizácií k 31.12.2015 
 

Zverejnenie záverečného účtu obce za rok 2015 
 
V zmysle §16 zákona č. 583/2004 Z. z. sa pred schválením návrhu záverečného účtu obec prekladá na 
verejnú diskusiu a to zverejnením najmenej na 15 dní spôsobom v obci obvyklým. Z uvedeného dôvodu 
záverečný účet obce Iža za rok 2015 zverejňuje obec na informačnej tabuli obce a na internetovej 
stránke obce – www.iza.sk dňom 14.6.2016. 
Záverečný účet obce je predmetom rokovania zasadnutia OcZ v júni 2016. 
 

  
 
  
 
  
 
 
  

http://www.iza.sk/

